MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CAMPUS SOSÍGENES COSTA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

PORTARIA 009/2022

O DECANO DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS, do Campus
Sosígenes Costa, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os incisos IV e VII do Artigo 10º da Resolução N.º 017/2016 da UFSB, que
dispõe sobre os Órgãos de Gestão Acadêmica das Unidades Universitárias,

RESOLVE:

Artigo 1º - Constituir a Congregação do Centro de Formação em Ciências Ambientais da
Universidade Federal do Sul da Bahia.

Decanato:
Fabrício Berton Zanchi - Decano - Matrícula SIAPE 1649867;
Juliana Pereira de Quadros - Vice-Decana - Matrícula SIAPE 3072804.

Bacharelado Interdisciplinar em Ciências:
Rodrigo Antonio Ceschini Sussmann - Coordenador - Matrícula SIAPE 3072788;
Silvio Tarou Sasaki - Vice-Coordenador - Matrícula SIAPE 3029055.

Ciências Biológicas:
Felipe Micali Nuvoloni - Coordenador - Matrícula SIAPE 3072593;
Thiago Mafra Batista - Vice-Coordenador - Matrícula SIAPE 3074212.

Engenharia Sanitária e Ambiental:
Elfany Reis do Nascimento Lopes - Coordenador - Matrícula SIAPE 3072612;
Andresa Oliva - Vice-Coordenadora - Matrícula SIAPE 3029098.

Oceanologia:
Igor Emiliano Gomes Pinheiro - Coordenador - Matrícula SIAPE 3078469;
Angelo Teixeira Lemos - Vice-Coordenador - Matrícula SIAPE 3074889.

Página 1 de 2
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB
Campus Sosígenes Costa – Centro de Formação em Ciências Ambientais
BR 367, Km 10 - Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA - 45810-000

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CAMPUS SOSÍGENES COSTA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias Ambientais - PPGCTA:

Jaílson Santos de Novais - Coordenador - Matrícula SIAPE 1782304;
Mário Marques da Silva Junior - Vice-Coordenador - Matrícula SIAPE 3044886.

Programa de Pós-Graduação em Sistemas Aquáticos Tropicais - PPGSAT:
Carlos Werner Hackradt - Coordenador - Matrícula SIAPE 1148721.

Curso de Especialização em Residência em Práticas Agroecológicas
Gabriela Narezi - Coordenadora - Matrícula SIAPE 1955705;
Florisvalda Silva Santos - Vice-Coordenadora - Matrícula SIAPE 1642871.

Representação Docente:
Caio Vinicius Gabrig Turbay Rangel - Titular - Matrícula SIAPE 1363273;
Andresa Oliva - Suplente - Matrícula SIAPE 3029098.

Representação Técnico-Administrativa:
Thaíse Alves dos Santos - Titular - Matrícula SIAPE 1254626;
Rafael Lima Santos - Suplente - Matrícula SIAPE 1166429.

Representação do Conselho Estratégico-Social:
Virgínia Londe Camargos - Titular;
Raoni Brás Pataxó - Suplente.

Representação Discente:
Milena Costa Lopes - Titular - 2017010113;
Ariany Santos Almeida - Suplente - 2017018185;
Ana Cacilda Rezende Reis - Titular - 2022100089;
Milany de Jesus dos Santos - Suplente - 2022100042.

Porto Seguro, 8 de junho de 2022.

Fabrício Berton Zanchi,
Decano do Centro de Formação em Ciências Ambientais.

Portaria Nº 163, de 04 de março de 2022. DOU Edição N.º 44, Seção 2, p.38, em 07 de março de 2022
Matrícula SIAPE 1649867

Página 2 de 2
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB
Campus Sosígenes Costa – Centro de Formação em Ciências Ambientais
BR 367, Km 10 - Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA - 45810-000

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/06/2022

PORTARIA Nº 605/2022 - CFCAM (11.01.06.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 13/06/2022 15:59 )
FABRICIO BERTON ZANCHI

DIRETOR

1649867

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 605 2022 PORTARIA 13/06/2022 585b976cf7

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf